
    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

1 
 

UFFICIO TECNICO SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 
LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO DELLA FRAZ IONE 
TONENGO CON LA COSTRUZIONE DI NUOVI CAMMINAMENTI PE DONALI, 
REGIMENTAZIONE E SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE , 
ALLESTIMENTO DI AIUOLE A VERDE.   - AVVISO LAVORI 1 /2017” 
 

VERBALE DI ESAME RICHIESTE DI PATECIPAZIONE AD INDA GINE DI 
MERCATO, ESTRAZIONE A SORTE E DETERMINAZIONE DITTE DA INVITARE 

 
ESAME RICHIESTE E SORTEGGIO IN DATA 21 FEBBRAIO 201 8 

 
PREMESSO CHE 

 
In seguito alle facoltà demandategli dalle vigenti disposizioni in materia, il sottoscritto arch. 
Arturo Andreol, con Avviso LL.PP. 1/2017 del 26/06/2017 pubblicato all’Albo Pretorio al n. 
463 e sul Profilo del Committente dal 26/06/2017 al 12/07/2017, ha invitato tutti gli operatori 
economici interessati a presentare, entro le ore 12:00 del giorno mercoledì 12/07/2017, istanza 
di partecipazione come da Modello A allegato allo stesso avviso, per l’esecuzione dei lavori in 
argomento. 
 
Il termine di scadenza per la presentazione delle istanza di manifestazione fu stabilito con il 
citato avviso per le ore 24:00 del 12/07/2017. 
 
In data 13/07/2017 alle ore 14:30 presso l’ufficio tecnico al piano primo della sede municipale, 
come previsto dall’Avviso 1_2017, si è proceduto all’esame delle manifestazioni di interesse 
pervenute e senza soluzione di continuità al sorteggio delle 20 (venti) ditte da invitare alla 
successiva procedura negoziata. 
 
Il verbale redatto in data 13/07/2017, allegato alla presente, non fu reso pubblico in quanto 
l’opera per cui era stato pubblicato l’Avviso di Manifestazione di interesse n. 1_2017 è stata 
cancellata in quel periodo in quanto il previsto cofinanziamento regionale non era stato allora 
assegnato. 
 
Successivamente, nella seconda parte del mese di dicembre 2017, è pervenuta comunicazione 
prot. 14748 del 22/12/2017 da parte del competente Settore della Regione Piemonte con 
assegnazione della parte di cofinanziamento necessario per la realizzazione dell’opera. 
 
A seguito di quanto sopra esposto si è potuto programmare e finanziare l’intervento in epigrafe 
derivando da ciò l’opportunità di riconsiderare le manifestazioni di interesse precedentemente 
pervenute. 
 

CONSTATATO 
 
 
 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

2 
 

- Che nel riesaminare le manifestazioni pervenute entro il 12 luglio 2017, come prescritto 
dal citato Avviso di Manifestazione di Interesse n. 1_2017, si è verificato che l’elenco 
delle istanze pervenute era stato compilato erroneamente per mero errore materiale 
rilevando dati sbagliati in relazione all’iscrizione al “Bando lavori di manutenzione – 
categoria OG3” del Mepa, requisito necessario ai fini dell’ammissione delle ditte al 
sorteggio delle imprese da invitare alla successiva procedura negoziata; 

- Che per quanto sopra esposto si è ritenuto procedere ad una nuova compilazione 
dell’elenco delle manifestazione pervenute incrociando i dati con la piattaforma del 
Mepa su www.acquistiinretepa.it al fine di verificare la corretta iscrizione, alla data di 
deposito delle manifestazione di interesse ovvero il 12/07/2017, con validità corrente, al  
“Bando lavori di manutenzione – categoria OG3” del Mepa onde poter indire la 
procedura direttamente sulla piattaforma informatizzata www.acquistiinretepa.it 

 
VISTO TUTTO QUANTO SOPRA 

 
Si è proceduto a definire una nuova data per il sorteggio definitivo delle 20 (venti) ditte da 
invitare successivamente alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in epigrafe.  
 
E constatato che: 

- con l’avviso protocollo 1363 del 06/02/2018, pubblicato in pari data all’Albo Pretorio 
Comunale e sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” si 
è stabilito di procedere ad un nuovo sorteggio in data 13/02/2018 per le motivazioni 
sopra esposte; 

- per mero errore materiale l’avviso prot. 1363/2018 non riportava l’ora in cui si sarebbe 
effettuato il nuovo sorteggio pregiudicando per ciò la possibile partecipazione alla 
seduta da parte degli eventuali interessati derivando da ciò l’opportunità di definire una 
nuova data di sorteggio dandone pubblico avviso; 

- con l’avviso protocollo 1682 del 13/02/2018, pubblicato in pari data all’Albo Pretorio 
Comunale e sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”,  il 
nuovo sorteggio è stato rinviato alle ore 11:00 del 21/02/2018 per la motivazione 
riportata la punto precedente; 

 
Oggi, 21/02/2018, il sottoscritto arch. Arturo Andreol, responsabile del servizio tecnico di 
questo Ente, assistito in qualità di testimone dal Geom. Pierpaolo Crosa,  procede all’esame 
delle richieste pervenute in seduta aperta al pubblico alle ore 11:00  presso l’ufficio tecnico al 
piano primo della sede municipale. 
 
Si constata che: 

- Sono pervenute mezzo pec richieste di partecipazione da parte delle ditte inserite 
nell’allegato “Elenco n. 1 predisposto in data 21_02_2018: totalità delle manifestazioni 
pervenute” composto da n. 81 manifestazioni e  riportate in ordine di numerazione del 
protocollo informatico. Ad ogni numero di protocollo è stato assegnato un numero in 
ordine crescente da 1 ad 81. Si dà atto che detto elencatoverrà pubblicato in modo 
completo dopo l’espletamento della procedura di gara per ragioni di opportunità, di 
trasparenza e parità di trattamento degli operatori economici che saranno invitati alla 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori.  

- l’Avviso di Manifestazione di interesse per la selezione di n. 20 candidati da invitare a 
successiva procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, prevedeva che le 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

3 
 

ditte siano iscritte sul MEPA nell’ambito del “Bando lavori di manutenzione – categoria 
OG3” onde poter indire la procedura direttamente sulla piattaforma informatizzata 
www.acquistiinretepa.it e che tale requisito sia posseduto al momento della 
compilazione dell’istanza di partecipazione alla stessa manifestazione (ovvero entro il 
termine ultimo previsto per l’inoltre delle istanze stabilito per le ore 24:00 del 
12/07/2017) ritenendo non sufficiente la sola istanza di iscrizione al Mepa; 

- che l’iscrizione delle ditte sul MEPA a bandi di lavori di categorie differenti non 
permette di invitare le stesse a procedure avviate nell’ambito di un bando di lavori per 
le quali le ditte non sono iscritte (a titolo esemplificativo: nell’ambito di una gara 
avviata nella categoria OG3 non è possibile invitare ditte iscritte ad esempio al bando di 
lavori per la categoria OG1) dovendosi per tale ragione prescindere dall’applicazione 
dell’istituto delle categoria analoghe (ad esempio in via ordinaria le categorie OG1, 
OG3, OG4, OG5, OG12 sono ritenute analoghe); 

 
Ritenuto per quanto sopra escludere dalla procedura di estrazione a sorte le ditte di seguito 
indicate per le motivazioni espressamente riportate. 
 

a) Le ditte ai numeri d’ordine dell’ “Elenco n. 1 predisposto in data 21_02_2018: totalità 
delle manifestazioni pervenute” di seguito riportati vengono escluse in quanto non 
iscritte ad alcuna categoria del MEPA su www.acquistiinretepa.it: 

a. Numeri:  2 / 5 / 6 / 12 / 24 / 25 / 33 / 36 / 37 / 41 / 46 / 54 / 68  
 

b) Le ditte ai numeri d’ordine dell’ “Elenco n. 1 predisposto in data 21_02_2018: totalità 
delle manifestazioni pervenute” di seguito riportati vengono escluse in quanto iscritte a 
categorie di lavori e/o servizi differenti dalla categoria di lavori OG3: 

b. Numeri:  18 / 47 / 60 / 62 / 77 / 79 / 81 
 

2) Le ditte ai numeri d’ordine dell’ “Elenco n. 1 predisposto in data 21_02_2018: totalità 
delle manifestazioni pervenute” di seguito riportati vengono escluse in quanto non 
iscritte alla categoria OG3 del MEPA su www.acquistiinretepa.it al momento della 
scadenza dell’avviso di manifestazione di interesse previsto per le ore 24:00 del 
12/07/2017: 

c. Numeri:  8 / 17 / 42 / 43 / 45 / 49 / 74  
 
Si definisce quindi l’ “Elenco n. 2 predisposto in data 21_02_2018: manifestazioni di interesse 
ammesse alla fase di sorteggio” in quanto iscritte al bando Mepa categoria OG3” delle ditte 
ammesse alla fase di estrazione corrispondente all’“Elenco n. 1 predisposto in data 
21_02_2018: totalità delle manifestazioni pervenute” depurato delle imprese contrassegnate 
con i numeri: 2 / 5 / 6 / 12 / 24 / 25 / 33 / 36 / 37 / 41 / 46 / 54 / 68 / 18 / 47 / 60 / 62 / 77 / 79 / 
81 / 8 / 17 / 42 / 43 / 45 / 49 / 74. Detto elenco viene contestualmente riformulato in intervallo 
numerico continuo per sorteggio informatico” costituito dalle 54 ditte ammesse contrassegnate 
dai numeri da 1 a 54. 
 
Senza soluzione di continuità si procedere all’estrazione informatizzata di 20 (venti) numeri 
compresi nell’intervallo 1 – 54 mediante l’utilizzo della piattaforma 
http://www.blia.it/utili/casuali/ 
 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

4 
 

Il sistema informatico procedere all’estrazione dei seguenti 20 numeri: 3 / 4 / 6 / 7 / 18 / 20 / 23 
/ 24 / 28 / 29 / 30 / 31 / 32 / 35 / 40 / 47 / 49 / 50 / 51 / 54. 
 
Si predispone quindi l’ ”Elenco n. 3 predisposto in data 21_02_2018: manifestazioni di 
interesse estratte a sorte” contenente i dati delle 20 (venti) imprese che corrispondono ai numeri 
estratti e che saranno inviate alla successiva procedura negoziata. 
 
L’ ”Elenco n. 3 predisposto in data 21_02_2018: manifestazioni di interesse estratte a sorte” 
verrà pubblicato in modo completo solo dopo l’espletamento della procedura di gara . 
 
Le ditte escluse e quelle non estratte, sono contenute negli allegati 1 e 2  al presente verbale. 
 

VISTO QUANTO SOPRA 
 
Il Responsabile del Procedimento, viste le risultanze della presente indagine e richiamati l’art. 
36, comma 2, lett. b) e l’art. 216, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016,  
 

DETERMINA 
 

1. Di invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto le n. 20 ditte 
estratte a sorte in seduta pubblica ed inserite nel citato ”Elenco n. 3 predisposto in data 
21_02_2018: manifestazioni di interesse estratte a sorte” 

2. Che il termine per la presentazione delle offerte sarà comunicato sulla lettera invito; 
3. Che la procedura negoziata sarà preceduta da specifica determinazione a contrarre. 

 
Le operazioni di concludono alle ore 12:30 del 21_02_2018 
 
 
Letto e sottoscritto 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to Arch. Arturo Andreol  
 
 
 
Il Testimone: 
 
 
 
F.to Geom. Pierpaolo Crosa 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

5 
 

Allegati: 
 

• Verbale del 13/07/2017 (superato dal presente verbale) 
• “Elenco n. 1 predisposto in data 21_02_2018: totalità delle manifestazioni pervenute”  – 

(i nomi delle ditte successivamente sorteggiate sono sostitute da asterischi per le 
motivazioni sopra esposte e saranno resi noti solo dopo l’espletamento della procedura 
di gara); 

• “Elenco n. 2 predisposto in data 21_02_2018: manifestazioni di interesse ammesse alla 
fase di sorteggio” (i nomi delle ditte successivamente sorteggiate sono sostitute da 
asterischi per le motivazioni sopra esposte e saranno resi noti solo dopo l’espletamento 
della procedura di gara); 

• Copia visualizzazione estrazione a sorte utilizzando il sito 
http://www.blia.it/utili/casuali/. 
 


